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WStęp

Finalnym produktem systemu generowania informacji finansowych w każdej jed-
nostce gospodarczej prowadzącej księgi rachunkowe, w tym także w podmiotach 
leczniczych  mających  siedzibę  lub  miejsce  sprawowania  zarządu  na  terytorium 
Rzeczypospolitej  Polskiej,  jest  sprawozdanie  finansowe.  Zawiera  ono  celowo  do-
brane  i  uporządkowane  zbiory  informacji  finansowych,  których  treść,  zakres, 
układ,  terminy,  odbiorcy  oraz  zasady  i  tryb  sporządzania  podlegają  regulacjom 
prawnym. Obowiązek  sprawozdawczy w  tym zakresie dla podmiotów prowadzą-
cych  działalność  leczniczą niebędących  przedsiębiorcami1  oraz  przedsiębiorców 
wynika z ustawy o rachunkowości. Podmioty te tworzą zróżnicowaną zbiorowość 
pod względem form organizacyjno-prawnych (np. SPZOZ-y, jednostki budżetowe, 
fundacje i stowarzyszenia, spółki prawa handlowego i cywilnego), zasad gospodar-
ki finansowej (ukierunkowane na samofinansowanie działalności, maksymalizację 
zysku, jednostki non profit) oraz wielkość (podmioty duże, małe i mikro), co skut-
kuje różnym zakresem, ilością i rodzajem ujawnianych informacji oraz sposobem 
ich prezentacji.

Sprawozdania finansowe odwzorowują pewien obraz sytuacji majątkowej i finanso-
wej oraz dokonania podmiotu leczniczego, a ich celem jest dostarczenie informacji 
szerokiemu gronu użytkowników. Stanowią one zatem ważny instrument przekazy-
wania otoczeniu informacji finansowych o działalności podmiotu. 

Odbiorcami tych informacji mogą być zarówno potencjalni inwestorzy, organy zało-
życielskie, płatnicy, wierzyciele, banki, kontrahenci, instytucje rządowe, fiskus (użyt-
kownicy zewnętrzni), jak i kierownictwo, rady społeczne i nadzorcze oraz pracowni-
cy podmiotu leczniczego (użytkownicy wewnętrzni). Użytkownicy zewnętrzni mogą 
na podstawie sprawozdań finansowych badać: 

1  Obowiązek ten nie dotyczy kościołów, kościelnych osób prawnych i związków wyznaniowych, które 
mogą prowadzić księgi rachunkowe i sporządzać sprawozdania finansowe według przepisów kościelnych, 
a także podmiotów leczniczych prowadzących księgę przychodów i rozchodów.
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a)  zasoby majątkowe i źródła ich finansowania,
b)  ponoszone  koszty,  uzyskiwane  przychody  oraz  osiągnięte  rezultaty  rezultaty 

działalności (wyniki finansowe),
c)  źródła wpływów środków pieniężnych oraz kierunki ich wykorzystania. 

Mogą oni także przeprowadzać ocenę działalności podmiotu i rozliczać jego kierow-
nictwo  z  dokonań  i  efektywnego  wykorzystania  zasobów  majątkowych  będących 
w jego dyspozycji.

Z kolei kierownictwo podmiotu leczniczego może wykorzystać te informacje m.in. 
do monitorowania i kontroli prowadzonej działalności oraz do oceny możliwości jej 
kontynuacji, a także planowania przyszłych działań. 

Niniejsza publikacja ukazuje kompleksowo sprawozdawczość finansową i niefinan-
sową  (statystyczną  medyczną  i  niemedyczną)  różnych  podmiotów  leczniczych,  za-
równo niebędących przedsiębiorcami (SPZOZ, jednostki budżetowe, jednostki non 
profit),  jak  i  przedsiębiorców  (spółki  prawa  handlowego,  spółki  prawa  cywilnego). 
Omówiono w niej obowiązujące te podmioty standardy informacyjne sprawozdaw-
czości oraz zawartość merytoryczną sporządzanych przez nie sprawozdań finanso-
wych, budżetowych i statystycznych.

Książka składa się z siedmiu rozdziałów. Pierwszy zawiera ogólna charakterystykę 
sprawozdawczości podmiotów prowadzących działalność  leczniczą. Przedstawiono 
w nim istotę, klasyfikację i cechy jakościowe sprawozdawczości, wskazano użytkow-
ników oraz ich oczekiwania odnośnie do informacji finansowych. 

W rozdziale drugim opisano procedury związane ze sporządzaniem i badaniem 
sprawozdania finansowego podmiotów leczniczych. Szczególną uwagę zwrócono 
na prace poprzedzające sporządzenie sprawozdania finansowego podmiotów pro-
wadzących  działalność  leczniczą  oraz  czynniki  determinujące  rzetelność  infor-
macji w nich zawartych, takie jak inwentaryzacja, ujęcie zdarzeń po dacie bilansu 
i  błędów  z  lat  ubiegłych,  zasady  wyceny  aktywów  i  pasywów  oraz  audyt  spra-
wozdania  finansowego,  a  także odpowiedzialność kierownika podmiotu w  tym 
zakresie. 

Zakres, w  jakim ujawniane są  informacje  finansowe w dużych (zobowiązanych do 
sporządzania  sprawozdania  finansowego  według  załącznika  nr  1  do  ustawy  o  ra-
chunkowości) oraz małych i mikro podmiotach (sporządzających sprawozdanie fi-
nansowe według załączników nr 4 i 5 tej ustawy) prowadzących działalność leczni-
czą został zaprezentowany w rozdziałach trzecim i czwartym. Przeanalizowano tam 
potencjał informacyjny poszczególnych elementów sprawozdania finansowego tych 
podmiotów, a mianowicie wprowadzenia do sprawozdania finansowego, bilansu, ra-
chunku zysków i strat, dodatkowych informacji i objaśnień, a w podmiotach, których 

Wstęp



13

sprawozdanie podlega badaniu, także rachunku przepływów pieniężnych oraz zesta-
wienia zmian w kapitale (funduszu) własnym.

W rozdziale piątym i szóstym zaprezentowano strukturę i zawartość merytoryczną 
poszczególnych  elementów  sprawozdania  finansowego  oraz  sprawozdań  budżeto-
wych podmiotów leczniczych funkcjonujących w formie państwowych i samorządo-
wych jednostek budżetowych

Pracę wieńczy rozdział dotyczący sprawozdawczości statystycznej (niefinansowej i fi-
nansowej) podmiotów leczniczych, w którym szczególną uwagę zwrócono na rodzaje 
sprawozdań,  ich zawartość merytoryczną oraz odbiorców tych sprawozdań (takich 
jak Ministerstwo Zdrowia, Centrum Systemów Informacyjnych Ochrony Zdrowia, 
NFZ, organy założycielskie, GUS). 

Warto podkreślić, że w opracowaniu przedstawiono zagadnienia najbardziej aktual-
ne i istotne, z uwzględnieniem obowiązujących regulacji prawnych (a w szczególności 
prawa  bilansowego,  niektórych  zapisów  Krajowych  i  Międzynarodowych  Standar-
dów Rachunkowości dotyczących kwestii niedoprecyzowanych w ustawie o rachun-
kowości, ustawy o działalności leczniczej i kodeksu spółek handlowych). 

Bogactwo prezentowanych problemów, aktualność  rozwiązań, a  także obszerna  li-
teratura fachowa zamieszczona w opracowaniu sprawiają, że może ono być cennym 
źródłem wiedzy o sprawozdawczości finansowej i niefinansowej podmiotów leczni-
czych dla szerokiego kręgu odbiorców.

Książka  jest  adresowana  przede  wszystkim  do  osób  zajmujących  się  profesjonal-
nie prowadzeniem ksiąg rachunkowych i sporządzaniem sprawozdań finansowych 
–  głównych  księgowych,  pracowników  pionów  finansowo-ekonomicznych,  jak  też 
kontrolerów  i  audytorów  wewnętrznych  oraz  do  kierownictwa  podmiotów  leczni-
czych, w tym także przedstawicieli rad społecznych czy rad nadzorczych, którzy chcą 
wzbogacić swoją wiedzę w zakresie sprawozdawczości i wykorzystać ją w zarządza-
niu podmiotem leczniczym. 

Z uwagi na całościowe omówienie zakresu  i  rodzaju ujawnień  informacji  finanso-
wych i niefinansowych książka może stanowić pomoc dla organów tworzących tych 
jednostek w sprawowaniu funkcji nadzoru i kontroli. Może być ona także wykorzy-
stana przez słuchaczy różnych form kształcenia zawodowego (np. studentów studiów 
podyplomowych  z  zarządzania  podmiotami  leczniczymi  czy  studiów  ekonomicz-
nych),  jak  również  przez  biegłych  rewidentów  badających  księgi  rachunkowe  pod-
miotów leczniczych.

Zespół autorów wyraża przekonanie, że książka spełni oczekiwania czytelników i po-
służy wzbogaceniu wiedzy zarówno przygotowujących sprawozdania finansowe, jak 

Wstęp
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i korzystających z  informacji w nich zawartych oraz będzie  inspiracją do dyskusji, 
a także do samodzielnego kontynuowania badań na podstawie zamieszczonej litera-
tury przedmiotu.

Ewentualne pytania, uwagi i sugestie odnośnie do prezentowanej tematyki prosimy 
kierować na adres mhass@wneiz.pl.

Opracowanie uwzględnia stan prawny na 31 marca 2016 r.

Maria Hass-Symotiuk

Wstęp
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Rozdział 1

Ogólna charakteryStyka 
SpraWOzdaWczOści pOdmiOtóW 

prOWadzących działalnOść leczniczą

1.1. podmioty lecznicze jako obiekty sprawozdawczości

Działalność lecznicza2 jest realizowana przez podmioty lecznicze zwane świadczenio-
dawcami. Różnią się one formą organizacyjno-prawną, wielkością, rodzajem i zakre-
sem świadczonych usług zdrowotnych. Są  to  jednostki zatrudniające odpowiednio 
wykwalifikowaną  kadrę  medyczną  (np.  lekarzy,  pielęgniarki),  administracyjno-fi-
nansową (w tym kierownictwo) oraz eksploatacyjno-techniczną, wyposażone w od-
powiednią infrastrukturę (pomieszczenia, sprzęt i aparaturę medyczną), spełniającą 
wymogi ogólnoprzestrzenne,  sanitarne  i  instalacyjne, oraz  inne zasoby materialne 
(np.  produkty  lecznicze,  wyroby  medyczne,  technologie  medyczne)  umożliwiające 
udzielanie  świadczeń  zdrowotnych  potrzebującym  i/lub  promocję  zdrowia.  Pod-
mioty  te  obok  działalności  leczniczej  mogą  także  realizować  zadania  dydaktyczne 
i badawcze w powiązaniu z udzielanymi świadczeniami zdrowotnymi i/lub promocją 
zdrowia, w tym wdrażać nowe technologie medyczne i metody leczenia, oraz uczest-
niczyć  w  przygotowaniu  osób  do  wykonywania  zawodu  medycznego  i  kształceniu 
osób  wykonujących  zawody  medyczne  (art.  3  u.d.l.).  Obok  działalności  leczniczej 
podmioty te mogą prowadzić także inny rodzaj działalności (poza usługami pogrze-
bowymi i ich reklamą), pod warunkiem że nie jest ona uciążliwa dla pacjentów. Przy-
kładem  komercyjnej  działalności  niemedycznej  będącej  źródłem  przychodów  tych 
jednostek może być działalność oświatowa (np. organizowanie szkoleń), prowadzenie 
płatnego parkingu lub jadłodajni, przy czym działalność ta musi być wykonywana 
w sposób zorganizowany i ciągły.

2  Działalność lecznicza jest działalnością gospodarczą regulowaną, podlegającą wielu ograniczeniom, 
której wykonywanie wymaga spełnienia wielu warunków (np. sanitarnych, przestrzennych, instalacyjnych 
i kadrowych).
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Warto dodać, że prowadzenie działalności  leczniczej nakłada na  te  jednostki obo-
wiązek zawarcia umowy ubezpieczenia od odpowiedzialności cywilnej za szkody bę-
dące następstwem udzielania  świadczeń zdrowotnych albo niezgodnego z prawem 
zaniechania udzielania świadczeń zdrowotnych, a w przypadku podmiotu lecznicze-
go  prowadzącego  szpital  także  umowy  ubezpieczenia  na  rzecz  pacjentów  z  tytułu 
zdarzeń medycznych3 mających miejsce w okresie ochrony ubezpieczeniowej. 

Zasady tworzenia,  funkcjonowania  i  likwidacji oraz  formy organizacyjne podmio-
tów wykonujących działalność  leczniczą,  jak też kwestie kontroli  i nadzoru nad jej 
wykonywaniem określa ustawa o działalności leczniczej (art. 4 ust. 1). Dzieli ona ogół 
podmiotów leczniczych na:

1)  przedsiębiorców w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobo-
dzie działalności gospodarczej (tekst jedn.: Dz. U. z 2015 r. poz. 584 z późn. zm.) 
we wszystkich formach przewidzianych dla wykonywania działalności gospo-
darczej oraz

2)  podmioty niebędące przedsiębiorcami, do których zalicza się;
a)  samodzielne publiczne zakłady opieki zdrowotnej, 
b)  jednostki  budżetowe,  w  tym  państwowe  jednostki  budżetowe  tworzone 

i nadzorowane przez Ministra Obrony Narodowej, ministra właściwego do 
spraw  wewnętrznych,  Ministra  Sprawiedliwości  lub  Szefa  Agencji  Bezpie-
czeństwa Wewnętrznego, posiadające w strukturze organizacyjnej ambula-
torium, ambulatorium z izbą chorych lub lekarza4, 

c)  instytuty badawcze5, 
d)  fundacje  i  stowarzyszenia,  których  celem  statutowym  jest  wykonywanie 

zadań w zakresie ochrony zdrowia i których statut dopuszcza prowadzenie 
działalności leczniczej oraz posiadające osobowość prawną jednostki orga-
nizacyjne stowarzyszeń,

e)  osoby prawne  i  jednostki organizacyjne działające na podstawie przepi-
sów o stosunku państwa do Kościoła katolickiego w Rzeczypospolitej Pol-
skiej, o stosunku państwa do innych kościołów i związków wyznaniowych 
oraz o gwarancjach wolności sumienia i wyznania – w zakresie, w jakim 
wykonują działalność leczniczą. 

Rodzaje i formy organizacyjno-prawne podmiotów leczniczych prezentuje rysunek 1.1.

3  Zostały one określone w ustawie z dnia 6  listopada 2008 r. o prawach pacjenta  i Rzeczniku Praw 
Pacjenta (tekst jedn.: Dz. U. z 2016 r. poz. 186 z późn. zm.) i dotyczą podmiotu leczniczego prowadzącego 
szpital.

4  Artykuł 55 ust.  2a ustawy z dnia 27  sierpnia 2004  r. o  świadczeniach opieki  zdrowotnej  finanso-
wanych ze środków publicznych (tekst jedn.: Dz. U. z 2015 r. poz. 581 z późn. zm.).

5  Artykuł 3 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o instytutach badawczych (tekst jedn.: Dz. U. z 2015 r. 
poz. 1095 z późn. zm.).

Rozdział 1. Ogólna charakterystyka sprawozdawczości podmiotów prowadzących działalność leczniczą
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Rysunek 1.1. Podmioty lecznicze według rodzajów i form organizacyjno-prawnych

Źródło: opracowanie własne.

Warto dodać, że lekarze i pielęgniarki mogą także wykonywać swój zawód w ramach 
działalności  leczniczej prowadzonej  jako  indywidualna  lub grupowa (np. w formie 
spółki cywilnej,  spółki  jawnej albo spółki partnerskiej) praktyka  lekarska czy pie-
lęgniarska.  Różnice  między  podmiotami  leczniczymi  będącymi  oraz  niebędącymi 
przedsiębiorcami ilustruje tabela 1.1. 

Tabela 1.1. Charakterystyka podmiotów leczniczych będących oraz niebędących przedsiębiorcami

Wyszczególnienie Podmioty lecznicze niebędące 
przedsiębiorcami

Podmioty lecznicze będące 
przedsiębiorcami

Regulacje prawne dotyczą-
ce działalności podmiotu

Ustawa  o  działalności  leczniczej, 
ustawa o finansach publicznych 

Kodeks  spółek  handlowych  oraz 
pomocniczo  ustawa  o  działalno-
ści leczniczej 

Rejestracja  działalności 
leczniczej

Wpis do rejestru podmiotów wy-
konujących  działalność  leczniczą 
i do rejestru stowarzyszeń, innych 
organizacji  społecznych  i  zawo-
dowych oraz fundacji

Zgłoszenie  do  Krajowego  Reje-
stru  Sądowego  lub  Centralnej 
Ewidencji  i Informacji o Działal-
ności  Gospodarczej,  a  następnie 
wpis  do  odpowiedniego  rejestru 
podmiotów  wykonujących  dzia-
łalność leczniczą

Struktura  organów  zarzą-
dzających

Kierownik, rada społeczna Zgromadzenie  wspólników  lub 
akcjonariuszy,  rada  nadzorcza, 
komisja rewizyjna, zarząd

1.1. Podmioty lecznicze jako obiekty sprawozdawczości
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